ATA Nº 007 DA COMISSÃO DE NORMAS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e um  às dez horas, aconteceu uma reunião

da Comissão de Normas e Documentos através de vídeo conferência com a participação dos

seguintes conselheiros a Conselheira Dafna Corrêa Rodrigues  (Representante  do Associação Jorge

Lacerda),  nomeada Relatora do CMDI e Vitor Cesar Paris (Representante da Secretaria de Obras) e o

Sr. Hamilton Gomes de Sousa (Presidente deste Conselho e também representante da APAE). A

reunião tinha como pauta deliberar a documentação da Casa de Repouso FENIX para inscrição no

Conselho Municipal da Pessoa Idosa, como na reunião anterior a mesma foi adiada para esta data

tendo em vista a ausência de dois membros do conselho, porém como foi frisado na ata anterior que

os conselheiros Vitor e Dafna como já estavam presentes deram uma analisada nos documentos e

levaram uma cópia da minuta do edital para ficarem a par  e também deram uma olhada na

documentação da Casa Fênix a reunião foi rápida e após ser analisada toda a documentação e

exposto aos membros foi concluído que tendo em vista  há pontos que são divergentes ao que é

solicitado na Resolução nº 03/2020 de 27 de julho de 2020 que dispõe sobre a inscrição de entidades

governamentais e não governamentais, com ou sem fins lucrativos no Conselho Municipal dos Direitos

da Pessoa idosa e que a Secretária ficará incubida de enviar um ofício a referida entidade, conforme

segue: a) Certidão Negativa de Débito Municipal – no momento da entrega da documentação

conforme protocolo em 06 de janeiro de 21 já veio vencida com a data de 30/12/20; b) Certidão

negativa de Débito Estadual idem ao primeiro item em data de 30/11/2020; c) Certidão Negativa de

Débito Federal – não foi entregue; d) Contrato Social – não foi entregue; e) RG/CPF dos sócios – Não

veio copia dos mesmos; f) Comprovante de endereço – Não veio cópia. E, nada a mais havendo a

tratar-se foi encerrada esta reunião as 10:23hs. E para constar eu, Rosália Domingos Liberato

Machado (Secretaria Executiva) desse conselho, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será

subscrita pelos membros presentes.